Alliorū opiniō qui dicunt angelos in quibusdam predictorū nō p̄fecisse.

Alij autem dicunt

angelos in p̄firmatione tanta deitatis dilectione atq̄ noticia fuisse preditos. vt in his vlt̄rius nō p̄ficerint. nec profecturi sint. Proficerunt tñ in scientia rerū exterioꝝ sicut in cognitione sacramēti incarnationis et hm̄ōi. sed nō in cōtemplatione deitatis. quia trinitatē in vnitate. atq̄ vnitatem in trinitate nō plenius intelligunt siue intellēctu sunt. q̄ ab ipsa confirmatione perceperunt. Ita etiam dicunt eos in charitate nō p̄fecisse post confirmationē. quia eorum charitas postea nō est aucta. et sic dicit eos nō p̄fecisse in meritis. Et hoc q̄tum ad vim merendi s̄ nō q̄tum ad numerū meritorū Plura em̄ bona fecerunt postea que tunc nō fecerant. sed eoz charitas ex qua illa p̄cesserunt nō ē aucta ex qua tñ meruerunt anteq̄ ista adderent q̄tum postea his affectis. Illud nō qđ alij sup̄ dicit p̄babilius videſ. s. q̄ angelis vscq̄ ad iudicium in scientia et alijs p̄ficiant..

Qđ sit p̄babilius

Quedā autoritates vident obvia re p̄babiliōris sententie.

Quibus tamen vi

dent obuiare quorundam autoritatū x̄ba. At em̄ Isidorus de sum. bono. Angelī in verbo dei om̄ia sciunt anteq̄ siant. sed nec omnes nec oia p̄fecte angelos scire dixit. et ideo eos in scientia p̄ficerere nō remouit. Grego.

Greg⁹. in lib. dialogorū ait. Quid est qđ ibi nesciant vbi scientem oia sciūt. Abi videntur dicere q̄ oia sciant angelī et nihil sit quod nesciant. Sed accipiedū est hoc de his quorum cognitione beatū facit cognitorem. vt sunt ea que ad mysteriū trinitatis et vnitatis pertinent.

Ista est distinctio. p̄. h⁹ secundi libii. In qua magister postq̄ egit de compatione angelorum ad d̄cum tractat de compatione angelorum ad homines. Et tria facit. Nam primo inquirit. an homines angelorum custodiā habeant. Secundo an unus angelus plures homines custodiat. Tertio an boni angelī etiam meritozie proficient. Primum facit a principio distinctionis vscq̄ ibi. Solet etiā queri. Secundum ab inde vscq̄ ibi. p̄terea illud. Terrium vero vscq̄ ab finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Quilibet homo ab initio sue nativitatis habet angelum malū ad suum exercitū deputatū. et bonū ad sui custodiā. Hanc propositionem magister p̄bat autoritatib⁹ beati Hieronymi et Gregorij. Et subdit. licet oēs boni angelī bonum nostrum velint et salutem. ille tamen q̄

11

homini specialiter deputat^{ur}. specialiter ad bonum p^{re} alio exhortat. Similiter licet o^{mnis} mali angelii homines ad malū exercent et incitent. magis tamen suis ex ercitator ad mala ipsum instigat. Secunda p^{ro}positō est hec. Stat vnu angelii plurib^e boldus p^{ro}p^{ri}e simul vel successive. Hanc magister pbans querit. Utrū q^{uod}libet hō habet suu^r p^{ri}p^{ri} angelum custodem. aut vnu angelus plures custodiat. Et rūdens dicit q^{uod} sic vni homini p^{ro}mītū custodia multorū. sicut episcopis abbatis et prioribus. ita plurū hominū custodia vel exercitū p^{ro}mītū vnu bono^r vel malo^r angelorū quā magister suadet sic. quia cū tot sunt electi quod angelii boni sunt. et angelii boni sunt plures q^{uod} mali. et plures sunt homines mali q^{uod} angelii mali sunt. et plures esse homines bonos q^{uod} angelii mali sunt. et plures esse homines malos q^{uod} sunt mali angelii vel boni angelii. pater ergo q^{uod}libet malū hominem non possit singulariter habere vnu bonū angelum. et p^{ro}sequens singuli homines tam boni q^{uod} mali non habent singula res angelos bonos ad eoz custodiā vel malos ad exercitū specialiter deputatos. sed vnu bonus angelus custodit plures. et vnu mal^r exercitat plures q^{uod} oportet ad minus esse verum ēm successione tempore. in quo homines hominibus succedunt. q^{uod}uis cū hoc sit q^{uod} singuli homines actualiter existentes singulares habeant angelos p^{ro}suo exercitū vel custodia. Tertia propositō est hec. Q^{uod} angelii boni in sua beatitudine meritorie proficiunt vñq^e ad mundi consummationē. Hanc pbans querit. Utrū boni angelii in merito vel premio p^{ro}ficiant. Et rūdens p^{ro}ponit primo opinionē quorundam dicentium q^{uod} non solū p^{ro}ficiant in merito sed etiā in premio. s. in cognitione et dilectione dei ita q^{uod} magis et magis ip^{si} cognoscunt et diligunt. Q^{uod} autem in cognitione p^{ro}ficiant probat p^{ro} hoc q^{uod} non plene cognoverūt mysterium incarnationis christi ante passionem et post apostolorum p^{re}dicationē. Quod videtur beatus Hieronymus sensisse. Licit beatus Augustinus videtur contrarium dicere. Quo^r doctorū magister controversiam discutiens dicit. q^{uod} angelii maiores scierunt incarnationē christi. etiā ante q^{uod} fieret. licit tamen non perfecit. Et minores non cognoverūt eam. nisi post q^{uod} facta est. Ex quo concludit q^{uod} tam maiores q^{uod} minores in cognitione p^{ro}ficerunt et p^{ro}ficiunt in diem iudicij Postea subdit opinionem aliquorū qui dicunt q^{uod} in cognitione et dilectione dei non p^{ro}ficiant. sed solum in quorundam rerum exteriorū cognitione. sicut est in carnatio Christi. et similia. Prima autem opinionem magister approbans soluit autoritates quasdam. Isidorū et beati Gregorij. qui videntur dicere angelis in scientia post eorum confirmationē non p^{ro}ficiisse. affirmantes eos omnia scire. et dicit q^{uod} licit sciant omnia non tamen p^{ro}ficiere. vel dicuntur scire omnia ad eorum beatitudinē pertinentia. Et tantū in speciali.

Post considerationem de angelis habitā agitur de aliarū rex creatiōne. et precipue de operū sex diuinū distinctione.

Ecc de angelice
nature p^{ro}ditione dicta sufficiōt.
Nūc supēst de aliāz q^{uod}rerū cre-
atiōe. ac p^{ri}cipue de opērē sex dierum distin-
ctiōe nōnulla in mediū p^{ro}fere. Lū de^r in sa-
pientia sua angelicos p^{ro}didit spūs. alia etiā

creauit. sīc oīdit supra dicta scriptura Genēs. q^{uod} dicit in p^{ri}ncipio deū creasse celū. id ē angelos. et terram. s. materiā quattuor ele-
mentoz adhuc cōfusam et informez. que a
grecis dicta est chaos. et hec fuit an omnē
diem. Deinde clementē distinxit deus et spe-
cies p^{ri}p^{ri}ias atq^e distinctas singulis rebus
ēm genus suū dedit. que nō simul vt q^{uod}bus
dam sanctoz patrū placuit. sed p^{er} interual
la temporoz ac sex volumina dieruz vt alijs
vīsum est formauit.

Q^{uod} sancti tractatores videntur su-
per hoc quasi aduersa tradidisse a
lijs dicentibus omnia simul facta
in materia et forma alijs per inter-
nalla temporū.

b

Quidā nanq^z san-
ctorum patrum qui verba dei atq^e archa-
na excellenter scrutati sunt. sup hoc q^{uod} si ad
uersa scripsisse videntur. Alij quidē tradide-
runt omnia simul in materia et forma suis
creata. Quod Aug^r. sensisse videſ Aug^r ve-
ro hoc magis pbauerūt ac assuerūt. vt p^{er}
ma materia rudis atq^e informis quattuor
elementoz cōmixtionē atq^e p^{ro}fusionem te-
nens creata sit. Postmodū vero per inter-
nalla sex diez ex illa materia rerum corpo-
ralium genera sint formata ēm species p^{ri}-
p^{ri}as Quā sententia Grego. Hiero. et Be-
da alijs q^{uod} plures cōmendant ac proferunt.
Que etiā scripture genescos. vnde prima
būt^r rei ad nos manauit cognitio: magi cō-
gruere videtur.

Quō per internalla temporis res
corporales p^{ro}dite sunt.

c

Secundū hancita
q^{uod} traditionē: ordinē atq^e modū creatōnis
formationēq^e rerū inspiciam^r. Sīc supra
memoratū est. In p^{ri}ncipio creauit deū celū
id est angelicam naturam sed adhuc infor-
mem vt quibusdā placet. Et terrā. i. illam
confusam materiā quatuor elementorum. Augusti.
quam noīe terre vt Aug^r. ait contra mani-
cheos. ideo appellauit aboyles. quia ter-
ra inter omnia elementa minus est speciosa. Quare illa
et illa inanis erat et incomposita. ppter om̄i
elementoz cōmixtionē. Eandē etiā vocat
abyssum dices. Et tenebre erāt sup faciem
abyssi et. q^{uod} p^{ro}fusa erat et cōmixta. specie di-
stincta carens. Eadē etiā materia i formis

Augusti.
Quare illa
fusa materiā
vocatur terra
abyssus sā.

Dicta est aqua sup quā ferebat spūs dñi. si cui superfef fabricandis rebus voluntas artificis. qz subiacebat bone voluntati creatoris. qd formandū p̄ficiendūqz inchoauerat. qui sicut dñs et dñs p̄erat fluitanti et p̄fusa materie vt distinguenter p̄spēs va-
rīas qn̄ vellet et sicut vellet. Hec ideo dicta est aqua. qz omnia q̄ in terra nascunt sive animalia sive arbores vel herbe et similia ab humore incipiunt formari atqz nutriti. His oībus vocabulis vocata est illa informis materia. vt res ignota notis vocabu-
lis insinuaref impitōrbz tñ no yno tm̄. Nā si vno tñ significaref vocabulo h̄ esse pu-
taref quod p̄sueuerat hoēs in illo vocabu-
lo intelligē. Sub his ergo oībus significa-
ta est materia illa cōfusa et informis. q̄ nul-
la specie cerni ac tractari poterat id est no-
minibus visibiliuz rerū q̄ inde future erāt
pp̄ter infirmitatē p̄uulorū qui min' idonei
sunt inuisibilitia cōprehendere. et tūc erāt te-
nebre. i.e. lucis absentia. Nō em̄ tenebre ali-
quid sunt. sed ip̄a lucis absentia. sicut silen-
tium nō aliqua res ē. sed vbi sonus nō est.
silentium dicit. Et nuditas nō aliqua res ē
in corpe vbi tegumentū nō ē. nuditas v̄z
sicut et inanitas nō est aliquid v̄ inanis v̄z
locus esse vbi non est corpus. et inanitas est
absentia corporis.

Quo sensu tenebre dicantur nō es-
se aliquid et quomodo dicant esse
aliquid.

Attende quia hic

Augustinus tenebras dicit nō esse aliquid cum alibi tenebre inter creaturas ponātur que benedicunt dñm. Un̄ dñ. Benedicite lux et tenebre dñ. Ideoqz scienduz est te-
nebras diuersis modis accipi. s. vel plucis
absentia. qualiter supra accepit Aug'. iux-
quā acceptanceē non sunt aliquid. V̄el pa-
re obscurato. sive aeris obscura qualitate.
et v̄m hoc aliqua res creata sunt. V̄o ḡ dīc
tenebras tunc fuisse sup faciē abyssi. qz nō
dum erat lux. q̄si esset: et supesse et supfun-
deref. sed nōdum lucis gratia opus suum
deus venustauerat. que postea in p̄mo die
formata est.

Buo hic considerāda sunt. quare illa materia confusa sit dicta infor-
mis et vbi ad esse prodīst q̄ptumqz
in altitudine ascenderit.

De quare priusqz

tractemus duo nobis discutiēda occurrit
P̄rimū quare illa materia p̄fusa informis
dicaf an qz omni forma caruerit. an prop̄
aliud. Secundo vbi ad esse prodierit. et q̄ Ad p̄mū bid-
tum in altum ascenderit. Ad illud ergo qd
primo positū est breviter r̄ndētes dicim' il-
lā primā materiā nō tō dictā fore informē
q̄ nullā omnino formā habuerit. qz non alt-
quid corporeū tale existere potest. qd nul-
lā habeat formaz. sed ideo nō absurdū ifor-
mem appellari posse dicim'. quia in confusi-
one t p̄mixtione quadā subsistēs nondum
pulchra aptamqz t distinctā recipet formā
qualē modo cernimus. Facta est ergo illa
materia in forma p̄fusionis ante formā di-
spositionis. In forma p̄fusionis prius om-
nia corporalia materialiter simul t semel sūt
creata. Postmodū in forma dispositionis
sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutuz ē
quod primo in discussione p̄positum fuit.
scz quare illa materia dicaf informis.

Hic ad id quod secundo quereba-
tur respondet.

Nunc superest quod

scdō pponebas explicare. vbi scz illa mate-
ria substiterit t q̄stū in altitudine porrige-
bat. Ad qd nihil temere afferentes dicim'
Ex illa prima rerū oīm moles q̄si creata est
ibidē ad esse videf p̄odysse. vbi in nunc for-
mata subsistit Eratqz terrenū hoc elementū
in vno loco eodem medio subsidēs ceteris
in vna p̄fusione pmixtis. eisdēqz circūqz
in modo cuiusdam nebule op̄ressis ita ob-
uolutū erat vt apparere nō posset quod fu-
it. illa vero tria in vna p̄mixtione confusa
circūquaqz suspēsa. cousqz in altū porrige-
bant quousqz nunc summae corporē natu-
re p̄tingit. Et sicut qbusdā videf ultra lo-
cum firmamēti extendebas illa moles. que
in inferiori pte sp̄issior atqz grossior erat. In
superiori vero rarioz ac leuior atqz subtilior
existebat. De qua rarioz substātia putant
quidā fuisse aquas que sup firmamentum
esse dicunt. Talis fuit mūdi facies in prin-
cipio priusqz reciperet formam vel dispe-
cionem.